*hoc conditur Mausuleo*

*A uetusto, et collabente loco*

*Hic*

*Guardiani P. Januarij Rocchi pietate patruumque*

*Conuencus reposito*

*Anno sal. MDCXXXIX.*

*D. O. M.*

*Marię Margharitę, et Caroli II*

*Ladislai, et Joannę II. Neap. Regũ*

*Soror*

*Regũ monumentũ hic reponendũ*

*Curarunt*

*Guardianus P. Januarius Roccus et Patres Conuencus*

*Anno Salutis MDCXXXIX.*

Nella prima cappella sfondata<sup>354</sup> dello stesso lato sinistro dietro al coro, che è della [177r] famiglia Giannattasio del consiglier Paolo, dedicata alla Madonna Santissima della Purità, nella sepoltura si legge la seguente iscrizione:

*Cęsar Jannectasius quę uirtus, et doctrina inter primos olim iustitie iurisq. patronos eligere Sacellũ  
hoc Aere suo exornandũ singulisque diebus sacrificio presentari iussit Andreas, Hyeronimus, et  
Paulus V. J. D. filij, et heredes curarunt. Obijt anno Aetatis sue LXXV. Salutis uero humane  
MDCXX.*

---

<sup>354</sup> Ms.: sfonato.

Dietro al medesimo coro, dalla parte destra si vede affisso al muro una lapide sepulcrale in cui effigiato si vede un huomo vestito d'arme bianche co' cagnolini a' piedi, e nel'orlo di esso, a lettere antiche si vede scritto essere di Giovanni Caputo del seggio di Porta Nova, che fu uno dei dieciotto governadori della balia di Napoli dopo la morte della regina Giovanna Seconda nell'anno 1435, come vien riferito dal Sommonte nella parte prima dell'*Historia di Napoli*, libro 1°, folio 144; e l'iscrizione<sup>355</sup> che vi si legge è la seguente:

*Hic iacet corpus Domini Joannis Caputi de Neapoli militis filij q.<sup>m</sup> Domini Landulfi militis qui obiit anno Domini MCCCCLXXXVII.*

Sotto di questa lapide vi è un altro epitaffio, fatto da Nicola Caputo figliuol di Marino, che rinova la detta memoria, asserendosi atnepote del detto Giovanni, et è il seguente:

*Joannes Caputus  
Landulphi, et Elionore Acciapaccię filius  
Caroli Regni Sicilię Marescalli  
Alphonso, et Ferdinando Regibus uirtute militari  
Percarus  
Omnibus fama sua notus  
Vita anno MCDLXXXVII defunctus  
Jacet hic  
Vt tanti atai memorie consuleret  
Semirutũ temporis iniuria Sepulcrũ  
Nicolaus Caputus Marini, et Beatricis  
[177v] Coppulę filius  
Eo ipso tempore  
Quo grassante per Urbẽ lue<sup>356</sup> omnia erant funerũ lena  
Non tã sollicitus de uita sua quã de cineribus suorũ  
Restaurauit anno Domini MDCLVI.*

Vedesi poi, nel braccio della chiesa dello stesso lato destro, la Cappella dedicata alla Santissima Concettione, che era della famiglia Francone del seggio di Montagna, poi conceduta da' frati a Carlo Francone, fratello del vescovo di Nocera; e nella sepoltura si legge: